—1—

东人社函〔2023〕56 号

颜敏委员：

您在市政协十四届二次会议上提出的《关于鼓励东莞籍大学

生与技工人才扎根建设东莞的建议》（第 20230103 号）收悉。

作为主办单位，我局经综合市委组织部、团市委意见，现答复如

下：

一、全面强化就业政策

（一）用好“政策”“活动”“岗位”，多维度吸引莞籍人才归莞

就业创业。一是效达人才政策，大力实施“十百千万百万”人才工

程。积极落实《东莞市新一轮“十百千万百万”人才工程行动方

案》，统筹指导人社、科技、工信、卫健、教育、金融、科协等

部门各领域人才政策的实施执行，督促指导有关部门推动创新人

才、研发人才及经济贡献奖等专项人才政策，战略科学家、本科

生等重点人才政策，金融、教育等行业紧缺性人才政策的实施，

 —2—

更有针对性地推动各类人才政策，提高人才引进、服务的精准性。

二是做优人才活动，吹响“是人才 进莞来”引才口号。今年以来，

我市开展了海外高层次人才东莞行（线上专场）、东莞城市人才

品牌推介会（北京站、广州站），线上线下两场人才活动，组织

近 70 家企业与人才面对面交流，释放岗位，邀约人才，展现东

莞爱才如命、求才若渴的诚意。接下来，将持续举办东莞高层次

人才活动周等活动，推广东莞城市人才品牌，拓展接触莞籍人才

的渠道，通过打感情牌、乡情牌，推动莞籍博士团队回莞考察调

研，为后续莞籍人才引入打好基础。三是拓好就业岗位，组织发

动本地企业单位，挖掘“宝藏”好工作，助力莞籍人才回乡就业。

今年 2 月份，我市举行“我在家乡挺好的”东莞城市直播招聘专

场，向莞籍人才全方位展示东莞城市发展、产业布局，为莞籍人

才带来返乡就业福利政策的权威解读，带领大家探访东莞宝藏名

企，上线海量宝藏好岗，鼓励科研机构、高校、企业等用人单位

针对莞籍人才提供更多就业机会、创业空间，吸引莞籍人才返乡

共建东莞。四是用好就业补贴，对高校毕业生实施了全链条就业

创业政策扶持，包括就业见习补贴、求职创业补贴、基层岗位补

贴、基层就业补贴、小微企业社保补贴、灵活就业社保补贴等就

业政策，以及创业培训补贴、创业担保贷款贴息、一次性创业资

助、租金补贴、创业带动就业补贴、创业孵化服务补贴等创业政

策。同时，在全省率先通过“免申即享”为符合条件的企业发放

 —3—

一次性扩岗补助，鼓励企业积极吸纳高校毕业生就业。

（二）建立导向型人才引进机制，引流莞籍人才回乡发展。

一是引流莞籍人才，做好莞籍海外高层次人才团队考察调研对接

工作，积极回应人才关切，针对人才团队关注点及考察需求对接

好行程，提供项目一站式服务。通过座谈交流、实地考察，促使

人才团队更充分了解东莞，推动人才项目落户扎根东莞，同时，

鼓励人才团队带动莞籍人才回流。二是借力人才集团，借我市即

将筹建的人才集团之“东风”，深入研究探讨针对莞籍人才引进服

务的业务项目，为后续做好莞籍人才、团队、项目跟踪，完善莞

籍人才信息数据库作准备，整合各行各业各领域资源，做好匹配

对接工作，建立企业人才双向选择的长期有效机制，打通人才与

企业的沟通渠道，降低莞籍人才回莞创业、就业、融资、扩产等

发展成本，为莞籍人才发展壮大提供规范化一条龙式的服务，形

成莞籍人才良性引进机制，实现东莞和莞籍人才的双向奔赴。

二、用心搭建实习实践平台

（一）开展“人社局长千企行”活动。“携手千企 职引未来”，

全市深入走访 8 家民营企业，拓展招聘岗位 155 个，见习岗位

20 个，推动企业在就业见习、招才引智、技能培训等方面与人

社部门加强协同联动。

（二）开展“百万就业见习岗位募集计划”。大力挖掘优质见

习岗位，密集举办见习对接活动，多渠道搭建对接平台。2023

 —4—

年全市共有 49 家次企业挖掘开发 2597 个见习岗位，协助 576 名

青年参加就业见习，位列全省第一。

（三）开展 2023 年“百校千人”实习计划暨“展翅计划”

大学生就业创业能力提升行动。“百校千人”实习计划为符合条

件的上岗学生发放长达 3 个月，最高可达 9000 元的实习补贴以

及协调解决食宿问题，截至目前已累计开发 6000 个高质量实习

见习岗位。同时，统一为每位参与实习计划的学生购买保险，多

措并举为吸引国内外大学生来莞参与实习见习、稳定大学生就

业、提供学社衔接优质平台等工作提供坚强支撑和保障。

（三）举办 2023 年东莞市（第十四届）校企洽谈会。采用

“1+N”模式，举办“市级 1 场+镇街（园区）N 场”校企合作洽谈现

场见面会。首场见面会邀请全国（含港澳地区）约 50 家院校来

莞，与市内约 800 家重点企业开展现场洽谈，洽谈次数 1456 次，

签订协议 80 份，协议合作建立实习、见习基地数 98 个，计划输

送毕业生 11862 人。

（四）开展“三支一扶”（支教、支农、支医和帮扶乡村振兴

计划）工作。2022 年派遣 88 名“三支一扶”志愿者至各镇街，安

排“成长导师”负责一对一传帮带。

三、加大东莞籍人才引进力度

（一）精心搭建就业平台。一是开展“公共就业服务进校园”

活动。通过政策宣传、招聘服务、就业指导、创业服务、职业培

 —5—

训、困难帮扶六大方面共组织多场次进校园活动，为高校毕业生

提供派发政策宣传资料、就业指导、职业指导、创业导师进校园

等服务。二是开展高校毕业生专场招聘活动。开展“名企名校

行”“百校千企万岗”“就业服务日”等多场高校毕业生专场招聘

会，为多家企业提供岗位信息，共服务超 5 万人次。三是举办“名

企名校行”莞籍学生座谈会。通过线上线下方式举办“名企名校

行”招才引智活动。在今年赴西安、北京的活动中，举办莞籍学

生座谈会，与莞籍学生面对面交流，重点介绍东莞近年来持续加

码的人才政策与不断优化的人才服务，传递东莞对莞籍学生的关

怀，诚意邀请莞籍学子学成返莞就业施展才华，为东莞高质量发

展贡献力量。四是充分发挥东莞市“校园大使”队伍职能作用。

去年 8 月以来，先后在北京、上海、广州、武汉、长沙五地联合

组建了包含 44 名优秀莞籍大学生在内的东莞市“校园大使”队

伍，深入国内广大头部大学生群体中。任职期间，“校园大使”

队伍积极开展东莞城市宣传，推广东莞招才引智政策，协助联系、

凝聚在外莞籍学子，团结各地优秀大学生，为东莞和全国各地的

重点高校、优秀青年人才之间搭建了沟通的桥梁，为扩大东莞的

城市影响力及服务东莞人才工作作出了积极的贡献。

（二）大力培育技能人才。一是落实技能领军人才认定评定

工作。根据《东莞市技能领军人才认定评定和扶持实施办法》（东

人社发〔2022〕20 号），技能领军人才通过认定、评定两种方